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Kurset er lavet for at give børn den grundlæggende og 
basale viden om pasning og pleje af kanin.

Alder
Børn fra 8 år og opefter. Det optimale vil være, hvis der 
max er otte børn på holdet, og at instruktøren har en 
hjælper.

Tidsramme
Tidsrammen vil være ca. 1 time, hvor teoridelen ikke 
skal fylde så meget, fordi børn i den alder er nemmere 
at undervise i praksis.

Det er en god idé at gøre plads til en pause, hvor I kan 
hygge med lidt drikkevarer og evt. frugt.

Materialet
På side 4-5 er en oversigtstabel for lektionsgangene 
med plan for undervisningen, teori, idéer til øvelser i 
praksis samt huskeliste til udstyr. Derudover finder du 
mere uddybende materiale for hver lektionsgang samt  
bilagsmateriale med billeder, som du kan bruge i 
undervisningen, hvis du vil. Tanken er, at du også kan 
printe bilagene ud og give børnene dem med hjem.

Tillæg med marsvin
Bagerst i materialet finder du information om marsvin, 
som du kan inddrage, såfremt I også vil have børn, der 
vil lære at passe et marsvin med på holdet. 

Kanin og børn
Målbeskrivelse og praktiske oplysninger
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Lektion 1
Undervisningsplan
Velkomst og præsentation  
af instruktør og børn

Teori
Håndtering af små kæledyr og leg
•	 Forholdet mellem barn og kanin.
•	 Hvordan og hvornår løfter du en 

kanin op?
•	 Kaninernes kløer, poter og ører.

Lærervejledning
Praksis
•	 Børnene skal lære, hvordan de 

omgås kaniner.
•	 Træn i at løfte kaninerne ud af 

buret, sidde med dem, sætte dem 
fra dig og sætte dem tilbage i 
buret. 

•	 Tal evt. om rovdyr og byttedyr, 
samt hvorfor du ikke skal bukke 
dig ind over dyret. 

•	 Fortæl om og træn børnene i at 
undersøge kløer, poter og ører. 
Kig på kaninerne og undersøg 
dem forsigtigt.

•	 Er der tid til det, kan I bygge 
legeredskaber til kaninerne af 
papkasser, plastrør eller lignende.

Udstyr
•	 En kanin

Materiale til trapper eller huler
•	 Papkasser 
•	 Træklodser
•	 Aviser 
•	 Plastrør
	 Skal være noget, som kaninen  

kan lege på og gnave i uden  
at få giftstoffer i sig.

Lektion 2
Undervisningsplan
Teori  
Pleje af kaninernes
•	 Kløer
•	 Pels
•	 Tænder
•	 Hvad skal du være opmærksom på?
•	 Hvordan gør du?

Lærervejledning
Repeter løfteteknikken fra sidste 
gang, inden I sætter i gang.

Praksis
•	 Gennemgang af kløer og tænders 

udseende hos kaniner.
•	 Fortæl om kløernes vækst, og 

at de skal klippes ligesom vores 
negle, men at der er blodårer i 
kløerne. 

•	 Vis på kaniner med lyse kløer, 
hvor blodårerne går.

•	 Tal om, hvor ofte kløerne skal 
klippes, og hvordan kaninen  
naturligt kan slide sine kløer. 

•	 Foretag klipning af kløer på et 
eller flere dyr. 

•	 Tal om, at kaniners tænder vok-
ser, og at de skal slides hele livet, 
samt hvordan man sikrer det. 

•	 Lad børnene børste/rede kani-
nernes pels. Langhårede kaniner 
har et større behov for hjælp til 
pelspleje end korthårede.

Udstyr
Praksis
•	 Gerne nogle kaniner, som træn-

ger til at få klippet kløer. Gerne 
med forskellige farver kløer, så I 
kan kigge på blodårer i kløerne.

•	 En negleklipper 
•	 En børste til pelspleje

Teori
•	 Bilag 1-5

Lektion 3
Undervisningsplan
Teori 
Fodring
•	 Forskellige former for kaninfoder
•	 Hvad skal du være opmærksom på? 
•	 Hvad skal kaninen have adgang til?
•	 Fiber
•	 Kanin med diarré
•	 Hvad kan kaniner ikke tåle at spise?

Lærervejledning
•	 Gennemgang af fodermidlerne. 

Både dem, der kan købes og sam-
les i haven eller på marken og i  
grøftekanten. Det kan være med 
friske varer eller på billederne i 
bilag. 

•	 Fortæl om fiberrigt foder, og hvad 
der sker, hvis kaninerne ikke får 
fiber nok.

•	 Prøv af dufte til frisk hø og kend 
duften, så kan du lærer at lugte, 
om der fx er mug i høet. 

•	 Fortæl hvilke typer foder og  
planter en kanin ikke kan tåle. 

•	 Husk altid vand til kaninen.

Udstyr
Praksis
•	 Foderblandinger og -piller
•	 Agurk, gulerødder og andet  

grøntfoder
•	 Frisk hø, hvis muligt

Teori
•	 Bilag 6-22

Undervisningsplan
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Lektion 4
Undervisningsplan
Teori  
Racer
•	 Hvilke racer findes der?
•	 Store og små kaninracer
•	 Racer med langt og kort hår
•	 Hvor ofte skal pelsen børstes på 

de forskellige racer?

Lærervejledning
•	 Få en snak om forskellen på små 

og store racer, og hvilke fordele/
ulemper, der kan være ved at 
vælge en stor/lille race eller kort-
håret/langhåret race. 

•	 De mindre børn kan med fordel 
vælge en stor kanin, som vil være 
sværere at løfte. Kaniner bryder 
sig ikke om at blive løftet på mær-
kelige måder, da de bliver bange 
og måske vil kradse eller bide ud 
efter barnet efterfølgende. 

Udstyr
Praksis
•	 Kaniner af forskellig race, hvis 

muligt. 
•	 Gerne en stor og en lille kanin.
•	 Dagens program kunne også 

være at besøge en kaninavler 
med forskellige racer eller måske 
en udstilling/dyrskue. 

•	 Evt. en børste

Teori
•	 Bilag 23-28

Lektion 5
Undervisningsplan
Teori
Hvor skal kaninen bo?
•	 Hvordan kommer din kanin til at 

bo ideelt hjemme hos dig?
•	 Plads og motion
•	 Sociale behov
•	 Indekanin eller udekanin?
•	 Forskellige forholdsregler

Lærervejledning
•	 Tal om, hvad der er vigtigt i et 

kaninbo.
•	 Fortæl om dyrets behov for moti-

on og plads. Hvad kan man gøre, 
hvis kaninen har et lille bur, for at 
sikre, at den får motion nok?

•	 Snak om dyrenes sociale behov. 
Skal du have én eller to kaniner?

•	 Fritgående indendørs kanin: Tal 
om, hvad det kræver (indretning, 
rengøring).

•	 Udekanin: Tal om krav til bolig/hus 
og løbegård. (Fx vejrforhold og 
sikring af bur).

•	 I kan evt. arbejde videre med  
legeredskaberne i forhold til 
aktivering af kaninerne både i 
burene, hvis der er plads, eller 
hjemme i stuen/haven.

Udstyr
Praksis
•	 Det ideelle vil være at kunne 

besøge/se forskellige boliger til 
kaniner. Men billeder kan benyt-
tes som supplement. 

•	 Børnene med kanin kan evt. med-
bringe et billede af deres kanins 
bolig.

•	 Uddeling af diplom og Kæledyrs 
Kørekort.

Teori
•	 Bilag 29-32
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Forholdet mellem kanin og barn skabes ved kontakt. 
Børnene skal have et godt tag i kaninerne, når de skal 
løftes ud af buret og håndteres. 

Løfte en kanin op
Med det rigtige løft bliver kaninen ikke bange, og det 
gør ikke ondt på den. Det skaber tillid til barnet, og du 
undgår kaniner, der stamper, eller skal jages rundt i 
buret for at blive løftet op. 

Kaniner skal kun løftes, hvis der er behov for det. De 
vil helst kæles med mens de sidder trygt på gulvet eller 
jorden.

Når I undersøger kaninernes klør, poter og ører, træner 
det både børn og kanin i håndtering. 

Kanin lektion 1

Forholdet mellem 
kanin og børn
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Sådan klipper du negle på en kanin 
Sørg for at få klippet negle på din kanin ca. hver 2. 
måned. Er neglene for lange, har kaninen svært ved at 
bevæge sig. At klippe negle på kaninen er noget mange 
kaninejere er bekymrede for. Hver negl indeholder en 
nerve, der løber langs blodåren, og det kræver derfor 
noget øvelse at få klippet neglen ned i tilpas længde 
uden at ramme nerve og blodåre.

Mærk efter ved brug af negleklipperen
Selvom det kan være nervepirrende at skulle klippe 
negle på kaninerne første gang, så lærer du det hurtigt. 
Det gælder om at klippe uden om blodåre og nerve. 
Nerven er ikke synlig og ligger oftest lidt længere ude 
end blodåren. Du tjekker nemmest, om du er ved at 
ramme nerven, ved langsomt at klemme negleklip- 
peren om neglen, hvor du vil klippe. Reagerer kaninen 
ikke, kan der klippes. Som udgangspunkt skal du altid 
klippe lige før neglen begynder at bøje.

For kaniner med hvide negle er problemet ikke helt så 
stort, men ved mørke negle kan det hjælpe at holde en 
lygte under neglen eller nøjes med kun at klippe et lille 
stykke af hver gang og blot klippe neglene oftere.

At holde kaninen under negleklipning
Mange kaniner kan ikke lide at få klippet negle, hvilket 
gør seancen endnu mere ubehagelig for kaninejeren. 
Ved at vikle et håndklæde rundt om kaninen, kan du 
begrænse dens muligheder for at stikke af eller bide 
dig, men pas på at kaninen ikke bliver for panisk. Bliver 
den for panisk (varm og med vild hjertebanken) bør du 
give den lov til at få nogle pauser indimellem.

En løsning kan også være at paralysere kaninen, men 
det må være op til den enkelte kaninejer at vurdere 
om dette er nødvendigt. Ved at lægge kaninen om på 
ryggen, paralyseres den, hvilket nogle synes er sødt, 
men for kaninen er det et stort overgreb. Den er bange 

og ude af stand til at bevæge sig, mens det står på. Det 
kan dog være en fordel, hvis kaninen ellers ikke er til at 
klippe negle på, så seancen hurtigt overstås.

Den bedste metode er dog nok, at en person sidder 
med kaninen på skødet, så den læner sin ryg mod ma-
ven på den, der holder den. Samtidig støtter vedkom-
mende med den anden hånd kaninens bagpoter. Så er 
kaninen let at holde i ro, og den lider ikke overlast på 
nogen måde.
Se bilag 1 for billede af, hvordan du kan holde kaninen.

Når uheldet sker
Går det galt, og du får klippet for langt ned, kan Klip-
Stop fra dyrehandleren med fordel benyttes til at 
stoppe blødningen.

Selvom det bløder meget, er det ikke alvorligt. Lad være 
med at gå i panik eller blive ked af, at du kom til at klip-
pe for langt ned. Det kan ske for alle.
Se bilag 2 og 3 for eksempler på, hvor du skal klippe.
Se bilag 4 for billede af negleklipper til kanin.

Tænder 
Kaninens tænder vokser. Fortæl om, at de skal slides 
hele livet, og hvordan man sikrer det. (”Hårdt foder” 
som pillefoder og pinde at gnave i samt græs og hø til 
at slide på de bagerste tænder).

Pels
Langhårede pelsdyr har et større behov for hjælp til 
pelspleje end korthårede dyr. En langhåret gnaver kan 
have brug for at blive børstet 1-2 gange om ugen, mens 
andre måske kun har brug for hjælp i forbindelse med 
fældning. Vær særlig opmærksom omkring ”numsen”, 
at der ikke sidder kager af afføring i pelsen. Det sker ved 
dårlig mave og så må der vaskes eller klippes pels af. 
Se bilag 5 for billede af en børste til kaninpels.

Kanin lektion 2

Pleje af klør,  
tænder og pels

Bilag til lektion 2: Side 14
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Kaninens kostpyramide Se bilag 6.

Hvad spiser kaninen alt efter hvor 
gammel den er?
Skemaet viser, hvad du skal være opmærksom på i 
forhold til kost og kaninens alder:

Alder Fodermidler
0-3 uger Modermælk.

3-4 uger Modermælk og nipper evt. lidt hø og kaninpiller.

4-7 uger Modermælk, adgang til hø og kaninpiller.

7-28 uger Ubegrænset adgang til kaninpiller og hø.

12 uger Langsom introduktion til grøntsager i små bidder.

7-12 mdr. Kaninpiller begrænses til 6 tsk. pr. kilo mens  
adgangen til grøntsager øges. 
Ubegrænset adgang til hø.

1-5 år 3-6 tsk. kaninpiller pr. kg. om dagen. Mindst 20 
gram grøntsager pr. kilo og fri adgang til hø.

Fra ca. 6 år Hvis kaninen kan holde vægten, fortsættes kost-
planen fra 1-5 år. Skrøbelige eller gamle kaniner 
har måske brug for fri adgang til kaninpiller for at 
holde vægten. Stadig fri adgang til hø.

Eksempler på grøntsager til kaniner 
Nedenstående er blot eksempler på grøntsager, du kan 
give til din kanin. Se bilag 7-19 for billeder af grøntsagerne.
Rødbede / Broccoli / Rosenkål / Grønkål / Gulerødder / 
Selleri / Blomkål / Salat / Spinat / Peberfrugt  / 
Rød- og hvidkål / Pastinak / Agurk / Jordskokker 
Obs Kartofler og løg bør du undgå. 
Og husk Alt med måde og foder varieret.

Vilde planter
Giv eksempler på vilde planter til kaninens kost.
Se bilag 20-22 for billeder af: Mælkebøtte / Kløver / Vejbred 

Hvad kan kaninen ikke tåle at spise
Naturen er rig på en masse planter, som er egnet for 
kaninen. Det er jo trods alt der den bor, når den ikke 
lever i fangenskab. Vilde kaniner ved instinktivt, hvilke 
planter der er giftige, og hvilke der er spiselige. Kaniner, 
der lever i fangenskab, vil normalt også undgå de giftige 
planter, men problemet opstår, når vi indskrænker fod-

ringen. Tilbyder du tamkaninen giftige planter sammen 
med grøntsager og andet, kan du ikke regne med, at de 
sorterer dem fra. Derfor er det din opgave udelukkende 
at tilbyde kaninen planter, som er gode og nærende for 
den og frasortere de giftige.

Giftigt – må IKKE gives
Løg – alle former / Grene fra stenfrugttræer (kirsebær, 
mirabeller, blommer mv.) / Rå bønner / Frugtkerner og 
sten / Vindruer og rosiner / Chokolade / Avocado

Giftige haveplanter
Taks / Guldregn / Blåregn / Kastanje / Krysantemum / 
Liguster / Liljekonval / Rhododendron / Valmue

Kan give fordøjelsesproblemer
•	 Nødder / Majs / Ærter / Linser / Kartofler / Bønner 
•	 Kåltyper (broccoli, blomkål, hvidkål, grønkål mv.)  

kan give luft i maven.
•	 Mælk og mælkeprodukter (voksne kaniner mangler 

enzymer til at nedbryde laktose, der findes i mælk)
•	 Iceberg salat, tomat og agurk har et højt vandindhold, 

hvilket kan give diarré og er desuden fattigt på  
næring. Rucola og andre salattyper anbefales frem 
for iceberg salat.

•	 Sukker- og fedtholdige produkter som kage, kiks mv.

Fiberrigt foder
Nogle kaniner får dårlig mave i form af forstoppelse, 
hvis de ikke får foder med nok fiber. Der er gode fibre
og væske i bladgrønt (salat, mælkebøtter, grønkål) og i 
gulerødder. 

Frisk hø
Kaniner bør altid have adgang til frisk hø. Diarré kan 
forekomme, men ses ikke så ofte. Sker det, så øg 
mængden af hø og begræns mængden af frisk grøn- 
foder og kraftfoder. 

Vand
Din kanin skal altid have adgang til vand.

Kanin lektion 3

Fodermidler  
og fodring

Bilag til lektion 3: Side 15-17
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Dagens program kunne være at besøge en kanin-
avler med forskellige racer eller måske en udstilling/
dyrskue. (På www.kaniner.dk kan du finde både avlere 
og udstillinger).

Forskellige racer
Kæmperacer
Kæmperacer dækker de største kaninracer, som er aner- 
kendt i Nordisk Kaninstandard. Fra Fransk Vædder på 
minimum 5,5 kg til Belgisk Kæmpe som vejer over 7 kg.
Se bilag 23 for billeder.

Store racer
Store racer dækker de næststørste kaninracer, som er 
anerkendt i Nordisk Kaninstandard. Kategorien dækker 
16 racer med en minimumsvægt på 4 kg for de mindste 
og 4,6 kg for de største.
Se bilag 24 for billeder.

Mellemstore racer 
Mellemstore racer dækker de vægtmæssigt mellemste 
kaninracer, som er anerkendt i Nordisk Kaninstandard. 
Kategorien dækker 13 racer med en vægt på ca. 3 til 4 kg.
Se bilag 25 for billeder.

Små racer
Små racer dækker de næstmindste kaninracer, som er 
anerkendt i Nordisk Kaninstandard. Kategorien dækker 
20 racer, som alle vejer mellem 2,5 og 3,2 kg.
Se bilag 26 for billeder.

Dværgkaniner 
Dværg racer dækker de vægtmæssigt mindste kanin- 
racer, som er anerkendt i Nordisk Kaninstandard. Kate-
gorien dækker 4 racer med en vægt på 0,7 til 1,9 kg.
Se bilag 27 for billeder.

Racer med afvigende hårstruktur
Racer med afvigende hårstruktur dækker racer med 
sjovt hår, eller rettere kortere, længere, uldhår eller 
silkehår, som er anerkendt i Nordisk Kaninstandard. 
Kategorien dækker 6 racer med en minimumsvægt på 
2,5 kg for de mindste og 3,5 kg for de største.
Se bilag 28 for billeder.

Langhåret vs. korthåret race
Langhårede racer skal børstes/friseres jævnligt for at 
undgå sammenfiltret pels. Korthårede racer er i sagens 
natur lettere at holde pelsen på.

Kanin lektion 4

Kaninracer

Bilag til lektion 4: Side 18-24
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Plads og motion
En kanin har behov for 9 m2 for at få motion nok. Virke- 
ligheden er desværre oftest, at mange kaniner bor i 
mindre bure. Tal om, hvordan du kan få din kanin ud 
at løbe i værelset eller på græsset som alternativ til et 
stort bur. Eller hvordan du også kan bruge en løbegård, 
hvor kaninen har mulighed for både motion og social 
kontakt med andre kaniner.
Se bilag 33 for billede af løbegård.

Socialt behov
Snak om dyrenes sociale behov, som også er med til at 
øge dens sociale kompetencer/læse artsfælders krops-
sprog, samt få motion gennem leg.

Indekanin
Hvad kræver det i forhold til indretning at have en  
kanin, der bor inden for, så ting ikke gnaves i stykker? 
Og hvad med rengøring (renlighedstræning af kaniner, 
der kan lære at benytte kattebakke).

Udekanin
Tal om krav til bolig/hus og løbegård, når din kanin bor 
udenfor:
•	 Vejrforhold: Temperatur, sol, vind, regn
•	 Sikring mod rovdyr
•	 Sikring mod flugt (grave sig ud)
•	 Menneskekontakt
Se bilag 29-32 for billeder af forskellige kaninbo.

Kanin lektion 5

Bolig til kaninen

Bilag til lektion 5: Side 25
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Du kan finde den samlede oversigt over opgavehæfter 
på 4H.dk her: 
https://www.4h.dk/om-os/vaerktoejskasse/
   
Du kan få sendt en mail med filerne så du selv kan 
printe eller du kan bestille dem i printet form.
(Hvis du bestiller dem printet, skal klubben selv betale 
for omkostningerne ved print og forsendelse).

Indtil 6 år
•	 Spiren Kanin

6-10-årige
•	 Værd at vide om kaniner
•	 Lille kanin

10 år og opefter
•	 Mig og min kanin
•	 Kaninpasning
•	 Kaniner til slagtning

Kildeliste

www.kaninhaandbogen.dk
www.kaniner.dk
www.marsvineklub.dk

Kanin og børn

Opgavebøger
 

Opgavebøgerne kan bestilles på 4H Fælleskontoret 
ved at sende en mail til info@4h.dk eller ringe 8740 5000.
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Pleje
Klipning af kløer foregår for marsvin lige som for  
kaniner.

Marsvinebolig
2 marsvin bør mindst have et bur på 100x50 cm for at 
få motion og plads nok.

Foder
C-vitamin – OBS ved Marsvin 
Hvad er C-vitaminmangel hos marsvin?
C-vitaminmangel kaldes også ”skørbug”. Det er en 
fodringsbetinget sygdom, der opstår når foderet ikke 
indeholder tilstrækkeligt med C-vitamin. Marsvin er 
nemlig ikke i stand til selv at danne C-vitamin. 

Hvad er symptomerne på C-vitaminmangel?
I starten kan der være uspecifikke symptomer som
•	 Nedsat appetit
•	 Diarré
•	 Vægttab
•	 Dårlig, uplejet pels

Senere ses
•	 Blødning fra gummerne
•	 Hævede led
•	 Uvilje til at bevæge sig
•	 Smerter ved håndtering

Hvordan kan din dyrlæge stille diagnosen?
Der er ikke nogen ”prøve”, der kan afsløre C-vitamin-
mangel. Symptomerne vil sammen med en grundig 
gennemgang af, hvordan marsvinet bliver fodret, for-
tælle dyrlægen, hvad problemet er.

Hvordan kan C-vitaminmangel behandles?
Marsvin, der er syge af C-vitaminmangel, skal i en 
periode dagligt have et ekstra stort tilskud af C-vitamin. 
Desuden behandles de følgetilstande, der er opstået på 
grund af C-vitaminmanglen, f.eks. væsketab.

Hvordan er fremtiden for dit marsvin, 
hvis det har C-vitaminmangel?
Hvis man opdager C-vitaminmanglen hurtigt, er der 
gode chancer for, at marsvinet kommer sig helt. Hos 
unge dyr kan tilstanden, hvis den har stået på for læn-
ge, give dårlige knogler og tænder.

Hvorfor får marsvin C-vitamin mangel?
Marsvin kan hverken danne eller oplagre C-vitamin i 
kroppen. De er derfor afhængige af et dagligt kosttil-
skud af C-vitamin. Blot 2 uger uden C-vitamin giver dem 
mangelsymptomer. Desuden er C-vitamin ikke særlig 
holdbart i hverken foder eller vand. Kun 6 uger efter 
fremstillingen af et marsvinfoder er C-vitaminindholdet 
halveret. Du skal derfor sikre dig at det foder, du køber, 
ikke har stået for længe på hylden i butikken.

Derudover skal marsvinet hver dag enten have frisk 
vand tilsat C-vitamin eller C-vitamin direkte i munden. 
Det sidste er det sikreste. Et voksent marsvin kræver 
10 mg C-vitamin dagligt og en drægtig hun op til 30 mg 
dagligt.

Hvad er risikoen for, at dit marsvin får 
C-vitaminmangel?
Hvis du dagligt tilfører dit marsvin nok C-vitamin, bliver 
den aldrig syg af C-vitaminmangel. Til gengæld bliver 
den hurtigt syg, hvis den ikke får et tilstrækkeligt stort 
tilskud i kosten. Kun 2 uger helt uden C-vitaminer er 
nok til at gøre den syg.

Anden viden om C-vitaminmangel 
hos marsvin?
Salat og gulerødder indeholder kun lidt C-vitamin. Kål 
og appelsiner er en god C-vitaminkilde. ”Hårdt” vand og 
drikkevand med et højt klorindhold ødelægger C-vita-
min på få timer.

Ekstramateriale

Marsvin
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Marsvineracer
De korthårede racer
Disse marsvineracer er nogle af de mest normale i 
dyrebutikkerne og tæller blandt andet disse:

Crested
Dette er en krydsning mellem forskellige arter. Den 
er en korthåret, glathåret race med en enkelt hvirvel 
(crest) i panden, hvor håret stritter mere eller mindre i 
alle retninger. Denne race findes i to farvekombinatio-
ner: En hvor marsvinet er helt ensfarvet (kaldes English 
Crested), og en hvor marsvinet har hvide hår i pande-
hvirvlen (kaldes American Crested).

Agoutifarvet
Dette er det typiske vildmarsvins farvekombination. 
Pelsen består af ensfarvede, agouti-farvede hår – som 
er i tre farver. Vildmarsvin er typisk brunlige i farvekom-
binationen, men der findes flere farvevariationer blandt 
opdrættede marsvin af denne race.

Tofarvet og trefarvet
Disse farvekombinationer er de mest populære og 
almindelige. Typisk er der tale om, at marsvinet optræ-
der i en neutral farve som sort eller hvid, og enten rød, 
gylden eller naturfarvet (agouti).

De ruhårede racer
Se bilag 34 for billedeksempel.

Roset
Du kan kende denne race på dens hvirvler i pelsen, der 
skal tælle otte styk. Denne race har eksisteret i flere 
århundreder og er meget populær som kæledyr.

Rex
Også kendt som American Rex. Denne race har meget 
stive hår og er typisk ensfarvet eller flerfarvet.

De langhårede racer
Se bilag 35 for eksempel på et af de langhårede marsvin.
De langhårede marsvin har brug for særlig hårpleje.

Texel
Langhåret marsvin med krøller er en krydsning mellem 
Rex og Sheltie (med glat, langt hår). På denne race er 
knurhårene også krøllede, og det kan reducere deres 
følesans.

Peruvianer
Denne race har meget langt hår, der dækker hele hove-
det. Den ses typisk på udstillinger på grund af den fine, 
lange og glatte pels.

Sheltie
Som peruvianeren er dette marsvin langhåret, men 
håret går bagud og dækker dermed ikke hovedet.

Coronet
Dette er en krydsning mellem et Sheltie marsvin og et 
Roset marsvin. Det glatte, bløde hår falder bagud som 
en manke over kroppen, med en skilning over toppen.

Bolig til marsvin 
Eksempler på bolig til marsvin samt løbegård kan du se  
i bilag 36-38.

Bilag til marsvin: Side 26-27

13



Bilagsmateriale

Lektion 2 Pleje af kløer, pels og tænder

Bilag 1: Sådan kan du holde din kanin, når den skal 
have klippet negle

Bilag 3: Eksempel på, hvor neglene skal klippes

Bilag 5: Børste

Bilag 2: Eksempel på, hvor neglen skal klippes

Bilag 4: Neglesaks
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Bilagsmateriale

Lektion 3 Foder

Bilag 6: Kaninens kostpyramide

Bilag 8: Broccoli

Bilag 10: Grønkål

Bilag 7: Rødbeder

Bilag 7-19: Eksempler på grøntsager til kaniner 

Bilag 9: Rosenkål

Bilag 11: Knoldselleri
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Lektion 3 Foder

Bilag 12: Gulerødder

Bilag 14: Spinat

Bilag 16: Pastinak

Bilag 13: Blomkål

Bilag 7-19: Eksempler på grøntsager til kaniner 

Bilag 15: Peberfrugt

Bilag 17: Hvidkål

Bilagsmateriale
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Lektion 3 Foder

Bilag 18: Agurk

Bilag 20: Mælkebøtter

Bilag 22: Vejbred

Bilag 19: Jordskokker

Bilag 7-19: Eksempler på grøntsager til kaniner 

Bilag 20-22: Eksempler på vilde planter til kaniner

Bilag 21: Kløver

Bilagsmateriale
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Lektion 4 Kaninracer

Belgisk Kæmpe

Stor Chinchilla

Mecklenburger Schecke

Beveren

Tysk Kæmpeschecke

Stor Marburger Egern

Stor Sølv

Californian

Fransk Vædder

Stor Havana

Blå Wiener

Engelsk Vædder

Bilag 23: Kæmperacer

Bilag 24: Store racer

Bilagsmateriale
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Lektion 4 Kaninracer

Hotot

Bourgogne

New Zealand White

Stor Zobel

Meissner Vædder

Hvid Land

Trønder

New Zealand Red

Belgisk Hare

Wiener

Bilag 24: Store racer fortsat

Bilag 25: Mellemstore racer

Bilagsmateriale
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Lektion 4 Kaninracer

Isabella

Sallander

Alaska

Lille Tysk Vædder

Japaner

Thyringer

Svensk Pels

Rhinsk Schecke

White

Lille Tysk Schecke

Bilag 25: Mellemstore racer fortsat

Bilagsmateriale
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Lektion 4 Kaninracer

Beige

Lille Egern

Engelsk Schecke

Hollænder

Lille Chinchilla

Marburger Egern

Gouwenaar

Lux

Deilenaar

Perle Egern

Lille Havana

Orange

Bilag 26: Små racer

Bilagsmateriale
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Lektion 4 Kaninracer

Sachsengold

Tan

Ørestad

Schwarzgrannen

Lille Wiener

Rhön

Lille Sølv

Zobel

Russer

Bilag 26: Små racer fortsat

Bilagsmateriale
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Lektion 4 Kaninracer

Dværg Vædder

Løvehoved Dværg Vædder

Hermelin

Hermelin, rex

Dværg Vædder, rex

Dværgschecke

Hermelin, angora

Hermelin, satin

Dværg Vædder, satin

Løvehoved

Hermelin, fuchs

Dværghare

Bilag 27: Dværgkaniner

Bilagsmateriale
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Lektion 4 Kaninracer

Angora

Fuchs

Cashmere Vædder

Satinangora

Satin

Lille Rex

Jamora

Rex

Lille Satin

Bilag 28: Racer med afvigende hårstruktur

Bilagsmateriale
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Lektion 5 Kaninbolig

Bilag 29

Bilag 31

Bilag 33: Løbegård til kaniner

Bilag 30

Bilag 32

Bilagsmateriale
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Marsvin Racer

Bilag 34: Eksempel på den ruhårende race ”Rex” Bilag 35: Den langhårede race ”Texel”, der kræver 
særlig hårpleje

Bilagsmateriale
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Marsvin Bolig

Bilag 36

Bilag 38: Løbegård

Bilag 37

Bilagsmateriale
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